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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o stavu veřejného knihovnictví ve Středočeském kraji.
Cílem práce je podat přehled o současném stavu veřejných knihoven Středočeského
kraje, o změnách kterými prošly a o způsobu jak na ně reagovaly. Součástí práce jsou
informace o zásadním dokumentu, který ovlivňuje fungování veřejných knihoven
ve Středočeském kraji, Koncepci podpory knihoven z rozpočtu Středočeského kraje.
Statistické údaje o veřejných knihovnách celého Středočeského kraje jsou
zpracovány za časové období 2001-2006. V analýze jednotlivých knihoven
je převážně zohledňováno časové období posledních dvou let. Práce si všímá
i důležitého aspektu, kterým je pohled na knihovny z hlediska jejich financování,
především regionálních funkcí. Dále se zabývá jejich knihovním fondem,
výpůjčkami, činnostmi pro výraznější propagaci a lepší komunikaci s uživateli.
Součástí práce je také zhodnocení perspektiv vývoje veřejného knihovnictví
ve Středočeském kraji. Snaží se o současný celkový obraz veřejného knihovnictví
Středočeského kraje. Práce je zpracována z dostupných zdrojů a na základě dílčích
průzkumů. [Autorský abstrakt].
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Předmluva

Důvodů proč jsem si vybrala právě toto téma na zpracování své diplomové práce je
hned několik. Od narození žiji ve Středočeském kraji, a kromě vesměs studijních
návštěv Národní knihovny České republiky a jiných odborných knihoven, jsem
od 4. třídy základní školy registrovaným uživatelem městské knihovny v Brandýse
nad Labem. Proto mě zajímá, jak to s veřejným knihovnictvím v našem kraji vypadá.

Veřejné knihovny považuji za důležité a věřím, že vždy byly a ještě dlouhou dobu
budou místem, kam si lidé budou chodit půjčovat zábavnou i poučnou literaturu
a kde se setkají s příjemným prostředím a ochotnými knihovníky.

Žijeme v tzv. informační společnosti. Informace začínají být přístupné v elektronické
podobě, některé už vycházejí jen takto. Dokumenty jsou digitalizovány a mezilidská
komunikace probíhá elektronicky.

Na pozadí těchto změn se již desetiletí klade otázka, zda knihovny přežijí. Jak
ve svém článku Knihovny a knihovny dnes a zítra uvádí Rudolf Vlasák, knihovny
přežijí, jde však o to, jak se které musí změnit. Je proto nezbytné specifikovat úlohu,
kterou má veřejná knihovna v současnosti plnit. Definice najdeme v dokumentech
prestižních světových organizací (jako UNESCO) nebo v dokumentech Evropské
unie, jako je Zelená kniha. O veřejné knihovně uvádí, že „v současné společnosti
jsou knihovny obzvláště důležité jako prostředky zajištění přístupu všech občanů,
kteří o to projeví zájem, k poznatkům a ke kultuře.“1. Knihovny tak musí hledat
možnosti jak se stát kulturními a informačními centry.

Práce je zpracována na základě dostupných materiálů na toto téma, dokumentů
o veřejných knihovnách kraje a na některých mých dílčích průzkumech v této oblasti
na téma používaných automatizovaných knihovních softwarů či provozní doby
knihoven. Všechny použité zdroje jsou citovány podle norem ISO 690 a ISO 690-2.

1 RYYNÄNEN, Mirja. Zpráva o Zelené knize o roli knihoven v moderním světě. Dostupný z WWW:
<http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/Rezoluce_oroli.htm>.
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Při psaní práce jsem narazila na terminologický problém. Týká se rozdílu mezi
výrazy knihovní a knihovnický. Oba termíny se i v současné době používají zároveň
a i profesionálové z oboru je někdy chápou nevhodně. Pro ověření jsem proto použila
Českou terminologickou databázi knihovnictví a informační vědy (TDKIV). Tak je
správným výrazem pro zákon upravující existenci, podmínky a funkce knihoven
knihovní nikoli knihovnický zákon (tento termín je uváděn jako zastaralý
a nevhodný). To samé platí i pro automatizovaný knihovní systém. Uvádím zde tuto
problematiku, protože při zadávání této práce jsem do zadání nesprávně uvedla
termín knihovnický zákon. Tímto upozorňuji na tuto změnu, v práci používám
důsledně spojení knihovní zákon.

Jiným drobným odchýlením od zadání je začlenění avizované kapitoly č. 5
Regionální funkce do kapitoly č. 3. Jejich charakteristika přímo souvisí
s popisovaným dokumentem a není proto účelné je oddělovat. Jejich statistika je
uvedena v další části dané kapitoly.

K další terminologii, často používám pojmenování knihovník, ale samozřejmě tím
myslím i pracovnice knihoven. Za knihovnu v této práci je považována veřejná
knihovna, pokud není uvedeno jinak. Vzhledem k územnímu vymezení
Středočeského kraje, jsou všemi knihovnami, u kterých by mohla vzniknout
pochybnost, myšleny knihovny Středočeského kraje. Vzhledem ke stále rozvíjející se
činnosti knihoven, nepoužívám ve své práci rozšířený výraz čtenář, ale obecnější
termín uživatel. Další odborné termíny a jejich použijí je vysvětleno hned
v následující části.
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1 Úvod

Veřejné knihovnictví má v České republice dlouhou tradici. Knihovny byly vždy
považovány za součást kulturního života obce. Jaké podmínky pro vznik měly
veřejné knihovny ve Středočeském kraji a historii některých z nich popisuje první
kapitola.

Knihovny naštěstí nebo naneštěstí neexistují ve vzduchoprázdnu, nefungují
v ideálních podmínkách a nemají ideální uživatele. Proto se v práci zabývám také
popisem demografických a jiných vztahů ve Středočeském kraji (SK). Jejich
důležitost je zjevná. Středočeský kraj je v mnoha směrech výjimečný a jedinečný.
Jeho poloha v centrální oblasti Čech, jeho velikost, to vše je důležité znát.

Všechny velké změny se začaly odvíjet od schválení nového knihovního zákona,
platného od roku 2002. Po třech letech fungování přešel systém financování na kraje
a tím odstartoval další změnu, ke které ve Středočeském kraji došlo. Byl vytvořen
nový dokument, kterým se řídí podpora knihoven z rozpočtu kraje.

Statistické údaje ukazují vývoj počtu veřejných knihoven ve Středočeském kraji,
jejich provozní dobu, velikost knihovního fondu, počty uživatelů, knihovní software
a plnění regionálních funkcí. Dnes jsou důležitou součástí propagace také webové
stránky, které jsou zde také porovnány. Zabývám se také možnostmi, které se
knihovnám nabízejí, aby zlepšily své šance při boji o uživatele.

Z pohledu knihovního zákona je v kraji nejdůležitější knihovnou krajská knihovna.
Její činností se zabývám v jedné z kapitol. Mimo to uvádím i další knihovny a popis
jejich činností. Jedná se o dvě knihovny pověřené a jeden zajímavý projekt, který
vznikl teprve nedávno. Následuje výčet některých zajímavých akcí středočeských
knihoven, které pořádají pro své uživatele i širokou veřejnost.

Důležitou součástí práce jsou perspektivy rozvoje veřejných knihoven
ve Středočeském kraji. Pokusím se zhodnotit, jaké mají knihovny šance dosáhnout
stavu, který si předsevzaly.
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Jak již bylo uvedeno, je důležité vymezit termín veřejná knihovna. Definice velkých
mezinárodních organizací se shodují v tom, že jde o nástroj vzdělávání, kultury
a informační činnosti. TDKIV pro české prostředí jako normativní výklad uvádí,
že jde o všeobecnou nebo univerzální knihovnu sloužící místním nebo regionálním
potřebám2 (v současnosti přestává být pro její charakteristiku důležitý způsob
financování).

Krajská knihovna je podle zákona veřejnou knihovnou zpravidla univerzálního
charakteru, jejímž zřizovatelem je kraj. Obvykle plní funkci i městské knihovny
v sídle města a zajišťuje regionální funkce.

Definice profesionální a neprofesionální knihovny se mi nepodařilo v České
terminologické databázi knihovnictví a informační vědy najít. Převzala jsem proto
definice uváděné Středočeskou vědeckou knihovnou v Kladně.

Profesionální knihovny jsou zpravidla městské a obecní knihovny, zřizované městy
nebo obcemi. Výpůjční dobu mají minimálně 15 hodin týdně a nejméně
jednoho zaměstnance minimálně na 0,5 pracovního úvazku. Knihovny nemusí mít
právní subjektivitu, zaměstnanci knihovny v takovém případě jsou zaměstnanci
městského nebo obecního úřadu.

Neprofesionální knihovny jsou obecní knihovny s půjčovní dobou kratší než

[…]

výpůjčního protokolu městské knihovny v Libčicích
nad Vltavou

50 000

23
Husova knihovna v Říčanech
Masarykovo náměstí 83
251 01 Říčany

V knihovně je mi dobře, v knihovně je mi hej 47 000

24
Město Týnec nad Labem
Masarykovo nám. 1
281 26 Týnec nad Labem

Pořízení základního software a hardware
pro profesionální knihovnu v Týnci nad Labem 45 000

25
Město Nové Strašecí
Komenského nám. 201
271 01 Nové Staršecí

Zřízení samostatného studijního místa s internetem v
dětském oddělení Městské knihovny v Novém
Strašecí

45 000

26
Obec Poříčí nad Sázavou
Sázavská 57
257 21 Poříčí nad Sázavou

Modernizace knihovny Poříčí nad Sázavou 44 000

27
Městská knihovna Beroun
U Kasáren 813
266 01 Beroun

Obnova počítačového vybavení městské knihovny
Beroun 44 000

28 Obec Popovice
257 01 Popovice 78

Vybudování společenského centra pro setkávání
občanů obce a zkvalitnění knihovnických služeb pro
občany

42 000

29 Obec Petroupim
256 01 Petroupim 74

Místní knihovna Petroupim - zkvalitnění technických
podmínek 42 000

30 Obec Načeradec
257 08 Načeradec 152 Modernizace a rozšíření knihovního systému 42 000

31
Městské kulturní centrum
Komenského nám. 177
259 01 Votice

Rozšíření přístupu na internet v Městské knihovně
Votice 40 000

32
Společenský klub Zdice
Husova 36
9267 51 Zdice

Technické vybavení pro Městskou knihovnu Zdice 40 000

33
Městská knihovna Kolín
Husova 69
280 00 Kolín

Knihovna jako součást vzdělávacího procesu 40 000

34
Město Zásmuky
Komenského nám. 133
281 44 Zásmuky

Zkvalitnění knihovnických a informačních služeb
městské knihovny v Zásmukách 40 000

35 Obec Bečváry
281 43 Bečváry 161 Knihovna Červený Hrádek - centrum informací v obci 40 000

36
Město Roztoky
Nám. 5. května 2
252 63 Roztoky

Vybavení městské knihovny v Roztokách pro
uživatele veřejného internetu a pořádání akcí pro
veřejnost - mobiliář, technika

40 000

37
Obec Dolní Hbity
Dolní Hbity 55
262 62 Dolní Hbity

Vybavení komunitního centra s knihovnou
a internetem 40 000

38
Město Slaný
Masarykovo nám. 159
274 01 Slaný

Zkvalitnění knihovnických a informačních služeb
pobočky knihovny Dolín 38 000

39 Obec Chotýšany
257 28 Chotýšany 54

Obecní knihovna Chotýšany - centrum kulturního
života 35 000

40
Město Nový Knín
Náměstí Jiřího z Poděbrad 1
262 03 Nový Knín

Zavedení další stanice veřejného internetu a její
dovybavení 30 200
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41
Městys Červené Pečky
Dr. Dvořáka 38
281 21 Červené Pečky

Revitalizace místní knihovny v Červených Pečkách 30 000

42
Obec Miličín
Hájkovo nám. 1
257 86 Miličín

Vybavení knihovny mobiliářem a softwarem 30 000

43
Obec Velký Osek
Revoluční 36
281 51 Velký Osek

Obecní knihovna - ostrov poznání 30 000

44 Obec Opatovice I
286 01 Čáslav č.p. 35 Vesnická knihovna třetího tisíciletí 30 000

45
Město Benátky nad Jizerou
Zámek 49
294 71 Benátky nad Jizerou

Knihovna pro mladou generaci 30 000

46 Obec Louňovice
251 62 Louňovice 6 p. Mukařov Ženíškova knihovna 30 000

47
Kulturní centrum Kamenice
Ringhofferovo nám. 434
251 68 Kamenice

Technika v knihovně 30 000

48
Obec Hradištko
Zámek 1
252 09 Hradištko 1

Zlepšení knihovních služeb poskytovaných místní
knihovnou v Hradištku - 1. etapa: Zlepšení prostředí
knihovny

30 000

49
Město Sedlčany
Nám. T.G.M. 32
264 80 Sedlčany

Rychleji, stabilněji a kvalitněji ke čtenáři 30 000

50
Město Neveklov
Heřmnovo nám. 81
257 56 Neveklov

Nové vybavení knihovny - pokračování v renovaci 27 000

51
Městské kulturní centrum Hořovice
Vrbnovská 1138
268 01 Hořovice

Rozšíření a obnova mobiliáře knihovny 27 000

52 Obec Březová č.p. 23
267 51 Zdice Připojení Obecní knihovny v Březové k internetu 27 000

53
Město Mníšek pod Brdy
Dobříšská 56
252 10 Mníšek pod Brdy

Modernizace mobiliáře Městské knihovny v Mníšku
pod Brdy 27 000

54
Trhový Štěpánov
Sokolská 23
257 63 Trhový Štěpánov

Pořízení softwaru - Clavius 26 000

55 Obec Třebešice 39
257 26 Divišov

Místní lidová knihovna Třebešice - technické
vybavení 25 000

56 Obec Koleč
273 29 Koleč 103 Internet do obecní knihovny 25 000

57
Obec Ovčáry
Vrchlického 39
280 02 Ovčáry

Zlepšení stávajícího provozu místní knihovny v
Ovčárech 25 000

58 Obec Loučeň
289 37 Loučeň Dovybavení místní knihovny Loučeň 25 000

59
Městská knihovna a informační centrum
nám. Smiřických 33
281 63 Kostelec nad Černými lesy

Doplnění a obnova PC a přístrojů v Městské knihovně
Kostelec n.Č.l. 25 000

60
Obec Velim
nám. Obránců míru 120
281 01 Velim

Dovybavení knihovny Velim 25 000
