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Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Autorka dodržela zadání diplomové práce

Struktura práce:
V první části se autorka zcela .správně věmlje základní charakteristice Středočeského kraje,
poukaulje na zajímavé historické momenty, demografii a historii vybraných knihoven. K této
části mám drobnou připomínku - kdy končí historie a kdy začíná současnost jednotlivých
knihoven. Stěžejní G~ástí práce měla být kapitola 3.-věnovaná vlivu nového knihovního zákona
na vdejné knihovny. Autorka pl~edevším čerpala informace z velmi důležitého a záslužného
dokumentll "Koncepce podpory knihoven z rozpočtu Středočeského kraje ". Autorce se

podahlo v závěru této kapitoly stručně vyjádřit ú.spěchy veřejného knihovnictví tohoto kraje.
Násled~!je část věnovaná analýze činnosti vybraných knihoven. Některé již byly zmíněny
v historickém exkurzu, ale jednaje uvedena i s historií zde. U obhajoby prosím diplomantku,
aby zdúvodni!ajejí v)íběr. V závěrech o perspektivách vývoje autorka vychází z dokumentu"
Koncepce rozvoje knihoven Středočeského kraje na léta 2004-2010[ který ovšem v textu
necituje,

Volba informačních zdrojl'l:
Autorka čelpa/a z dostatečného množství zejména dokumentů na Internetu. Bohužel v textu
nejso1l odkazy na literaturu. Pouze poznámky pod čarou.
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